

MOSKWA PODAJE PONURE SZCZEGÓŁY II-go "STALINGRADU" - NIEMCY UTRACILI ogółem ponad 100.000 ludzi - ZAJĘCIE STAREJ RUSSY na froncie leningradzkim - OLBRZYME OPERACJE LOTNICZO-MORSKIE USA na KAROLI NACH TRWAJA - ATAKI NIEMIECKIE na PRZYCZÓŁEK ANZIO nie DAJA REZULTATÓW - NOWE NASILENIE WALK DOKOŁA CASSINO - FIŃSKA MISJA DYPLOMATYCZNA OBRADUJE NADAL w SZTOKHOLMIE -

FRONT WSCHODNI - 18.2. - Londyn, Moskwa. - Dziesięć komunikatów z Moskwy donoszą dalsze ponure szczegóły tragedii wojsk niemieckich w póln. części łuku Dniepru. Likwidacja resztek otoczonych dywizji niemieckich została definitywnie zakończona. Krwawa arytmetyka II-go "Stalingradu" przedstawia się następująca: w walkach wewnątrz i z zewnątrz "kotła" Niemcy utracili ogółem ponad 100.000 żołnierzy, w tym około 72.000 zabitych. W ciągu 14-tu dni walk 10 dywizji piechoty oraz 1 brygada zmotoryzowana /z Bawarii, Śląska i zach. Niemiec/ przestały w ogóle istnieć. - Odsiecz w Manstein, która rozpaczliwie atakowała przez 2 tygodnie pierścień sowiecki, składała się z 8 dywizji pancernych wspartych 600 samolotami. Z liczby tej Niemcy stracili 20.000 zabitych, 600 czołgów, 329 samolotów i 374 dział. Ponadto obliczanie strat niemieckich jest w toku. Z "kotła" zdołało się wyratować, drogą powietrzną, około 3 do 4.000 oficerów. Moskiewska "Izwestia" donosi, że w 12 zestrzelonych samolotach znaleziono zabitych 800 oficerów niemieckich. Oficerowie ci wspinając się do samolotów zapewniali żołnierzy, że pomoc napewno należą. Charakterystycznym jest, że pod Stalingradem wraz z żołnierzami pozostał gen. Paulus oraz inni oficerowie, a w obecnym "kotle" wszyscy oficerowie opuścili żołnierzy a Hitler dał im rozkaz walki do "ostaniej kropli krwi". Dalej dziennik opisuje, że pole walki pokryte jest górami trupów niemieckich. Rosjanie zdobyli wielkie ilości sprzętu wojennego. Poza tym 2 pełne i nienaruszone magazyny. W domach znaleziono góry cukru i maki. - Komunikat O.K.W. podał dziś po raz pierwszy, że w rej. na zach. od Czerkas została otoczona pewna grupa wojsk niem. - Dziesięć doniesienia z Moskwy podały o zajęciu przez wojska sowieckie na froncie leningradzkim STAREJ RUSSY, leżącej na szczycie klina niemieckiego w odległości 35 km na pld. od jez. Ilmeń. Stara Russa stanowiła dla Niemców bardzo ważny bastion obronny na drodze do państw bałtyckich. Zajęta została przez Rosjan manewrem oskrzydającym od póln.-zach. Obecnie kolumny sowieckie operują już na pld

od Starej Russy i kierują się ku linii kolejowej do Tskowa. Jest to ostatnie połączenie XVI armii niem. stacjonującej w Starej Russy. W rejonie tym Rosjanie zajęli poza tym 40 innych miejscowości. - Dzisiejszy "Times" opisując likwidację "kotła" w łuku Dniepru, podkreśla, że fakt ten można śmiało nazwać dużą klęską niemiecką, która będzie miała niewątpliwie wpływ na dalszy rozwój wypadków na froncie południowym. Do likwidacji "kotła" niemieckiego Rosjanie użyli znaczne siły, prawdopodobnie około 25 dywizji. Obecnie wojska te są zwolnicze i mogą ruszyć na Boh i ku granicom Rumunii. Dalej komentator wojskowy "Timesa" stwierdza przy okazji, że armia niemiecka niegdyś najdoskonalsza w świecie - jest obecnie łatanina, bez dawnej prężności, szybkości i zdolności odparowywania ciosów. -

DALEKI WSCHÓD - 18.2. - Londyn, N. Jork. - W środę o świcie napatężniejsze siły lotniczo-morskie USA, jakie kiedykolwiek brały udział w operacjach na Pacyfiku, dokonały jednego z najsmielszych wypadów na kluczową pozycję Japończyków na środkowym Pacyfiku - TRUK. Atak amerykański trwa w dalszym ciągu. Na razie nie podano bliższych szczegółów tych operacji. Samoloty rozpoznawcze dokonały na 10 przed tym fotografii, które wykazały, że w Truk znajduje się 25 wojennych okrętów japońskich w tym 2 lotniskowce. Samoloty rozpoznawcze w akcji tej przeleciały 3.200 km. - Baza w Truk jest niezwykle silna i znajduje się od 25 lat w mandacie Japonii na zasadzie uchwały Ligi Narodów. Wokół wyspy znajduje się atol o średnicy 60 km. Truk leży w odległości 4.800 km od gł. amerykańskiej bazy na Pacyfiku Pearl Harbour t. zn. tyle ile z Nowego Jorku do Cherbourg'a. -

- Waszyngton donosi, że w rej. pld.-zach. Pacyfiku samoloty alianckie zaatakowały konwój japoński, zderzający w kierunku archipelagu Bismarcka, 6 statków z konwoju zostało zatopionych. -
- Dzisiejszy "Daily Telegraph" omawiając atak na Truk, pisze: "W lutym Amerykanie zajęli archipelag Marschalla, a o

Wzanie skoczyli o 1.500 km na zachód na archipelag Karolin. Dziennik stwierdza, że szybkość akcji amerykańskich jest zadziwiająca. Truk, który leży "zaledwie" o 4.600 km od Tokio, ma dla Japończyków większe znaczenie aniżeli dla USA - Pearl Harbour. Dalej dziennik podkreśla, że główną przeszkodą dla Amerykan nie są siły japońskie - a odległości. "Times" pisząc o akcji na Karolinach stwierdza, że walki na Pacyfiku weszły w nową fazę. Ostatni atak był jednym z najmilszych w historii wojen.

FRONT POŁUDNIOWY - 13.2. - Londyn, Algier. - Niemcy prowadzą już

3-ci dzień intensywne natarcia na przyczółek aliancki pod Anzio. Niemcy atakują 2 pułkami/ok. 6.000 ludzi/ przy wsparciu samolotów i czołgów w rejonach Anzio-Albano i Cisterna. Wojska alianckie odparły wszystkie uderzenia niemieckie i mocno trzymają swoje pozycje. - Na odcinku gł. V-tej armii bez zmian zapadniczych. Walki dokonała Cassino przybrały na sile. Również trwa w dalszym ciągu walki uliczne w Cassino. - Na odcinku VIII-mej armii działalność patroli. Działa tam również II-gi korpus armii polskiej. Bliższych szczegółów na razie brak. - Lotnictwo alianckie prowadziło 2-gi dzień intensywne działania ofensywne, bombardując nieprzerwanie pozycje i skurczenia wojsk niem. pod Anzio, szczególnie w rej. Campo Leonardo. Poza tym odbył się ataków były objekty w środ. i pn. ITALIA - Ogółem alianci dokonali wczoraj ponad 1.500 lotów bojowych. - Po zbombardowaniu przez aliantów Castel Gandolfo-siedziby letniej Papieża - delegat apostolski w St. Zjednoczonych oświadczył, że w rejonie tym nie było ani jednego żołnierza niemieckiego. Oficjalne koła londyńskie w odpowiedzi stwierdzają, że teren bombardowany nie dotyczy tylko willi Papieża, ale i również terenów otaczających, gdzie pełno jest wojsk npla. Alianci będą się starali uniknąć zniszczenia rezydencji papieskiej, ale ze względu na obecność tam wojsk niemieckich muszą i będą bombardować ten rejon, nie mogąc na wykorzystywanie sytuacji przez Niemców. - Dział. artyl. niemieckie ostrzeliwały Formia w zatoce Gaetańskiej.

ZE ŚWIATA - 18.2. - Londyn, Moskwa, N. Jork

- Finlandia - Fini nie mówią o zmianie stanu w dalszym ciągu obradują w Sztokholmie. Zapytana przez dziennikarzy ambasador Kollataj nie chciała potwierdzić ani też zaprzeczyć o toczących się rozmowach finlandzko-rosyjskich. "Svenska Dagbladet" pisze, że rząd fiński nie zignorował jednak wezwania Cordel Hulla.

- Londyn - Gen. Eisenhower został odznaczony przez najwyższą Radę Sowietów orderem Suworowa I-szej klasy za wybitne

zasługi w walkach w Afryce i we Włoszech. Odznaczenia otrzymali również liczni oficerowie marynarki i lotnictwa aliantów jak również 10 oficerów marynarki handlowej za transporty broni do Rosji.

- Londyn pisał o rozstrzelaniu w Krakowie 100 Polaków za zamach na gg. Franka, dokonanego w dn. 29 stycznia. Zamach dokonały oddziały Armii Krajowej na stacji Podgęże o 15 km od Krakowa przez podłożenie dynamitu pod pociąg ekspedycyjny jadący do Lwowa z gubern. Frankiem. 3 wagony spadły z nasypu. Frank uratował się ponieważ jechał w ostatnim wagonie.

OSTATNIE WIADOMOŚCI - 19.2. - /do p. 2.30/ - południe - atak

niemiecki na przyczółek pod Anzio trwa w dalszym ciągu. Kesselring rzuca do walki silne oddziały. Alianci odpierają z powodzeniem wszystkie natarcia. - Niemiecka agencja prasowa podaje, że Niemcom nie zależy wcale na likwidacji przyczółka pod Anzio a jedynie na wyrobieniu taktyki obronnej oraz na atakowaniu staćków alianckich z zaopatrzeniem. Brytyjskie koła wojskowe stwierdzają, że zaopatrywanie wojsk alianckich drogą morską jest rzeczywiście trudne ale dostarczenie zaopatrzenia dla 17 dywizji niemieckich odległych o 420 km od baz własnych jest znacznie trudniejsze. Co do wyrobienia "taktiki obronnej" - jest to zwykłym "mydleniem oczu" opinii niem.

- Wschód - Wojska sowieckie poza Starą Russą zajęły m. Szynsk, najbardziej wysunięta miejscowość na zach. od jez. Ilmen'. Na froncie Ukrainy Rosjanie zajmują obecnie front od Apostołowa do Łucka i szykują się do natarcia w kierunku Bohu. Na zapleczu Rosjanie posiadają doskonałe połączenia komunikacyjne, które w dużym stopniu ułatwiają nowe działania

- Daleki wschód - Wojska amerykańskie zajęły nową wyspę w archipelagu Marschailla - Enivelok odległej od zajętej poprzednio wyspy Kwadjelin o 500 km. - Kwartera Mc Arthura podaje, że w ataku na konwój japoński, zdążający do wysp Bismarcka - alianci zatopili 12 statków handlowych oraz 3 okręty wojenne.

- Jugosławia - wojska powstańcze miały jakoby przekroczyć granicę włoską i obecnie nacierają na Gorizę.

- Sprawy polskie - Prasa amerykańska szeroko omawia problem Europy powojennej i stwierdza, że obecnie Europa rozdzielona jest na szereg obszarów, które są zalążkiem nowej wojny. Jeden z publicystów - Lippman pisze, że jeżeli nie powstanie silna i niepodległa Polska - to uporządkowanie Europy nigdy nie zostanie zrealizowane. - Jeden z dzienników egipskich wyraża się z wielkim uznaniem o polskiej Brygadzie karpackiej.

